
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«02» декабря 2022г.                                                                     № 766

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 07.03.2013 № 755

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», решением Курского городского Собрания от 29.01.2019                      
№ 64-6-РС «О дополнительных мерах социальной поддержки                                
по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся                                    
в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, и в социально ориентированных 
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области 
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности, 
получающих субсидию из бюджета города Курска», руководствуясь Уставом 
города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 07.03.2013 
№ 755 «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся                                     
в образовательных учреждениях, находящихся в ведении комитета 
образования города Курска и реализующих основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, и в социально ориентированных некоммерческих организациях, 
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения                           
и содействие духовному развитию личности, получающих субсидию                         
из бюджета города Курска» (в ред. от 21.10.2013 № 3632, от 12.10.2015                  
№ 2983, от 03.11.2015 № 3282, от 06.04.2016 № 1153, от 07.05.2018 № 963,               
от 12.12.2018 № 2838, от 31.01.2019 № 148, от 23.04.2019 № 778,                              
от 03.02.2020 № 189, от 10.06.2021 № 350, от 22.08.2022 № 525, от 31.10.2022 
№ 707, от 23.11.2022 № 755) следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=516F824C906BC2A3F9C04861B50FD9F051D87F1EC432EFD288115EA21345EBE215516B9EE4A02160644BE1T838H


2

в Положении об организации бесплатного питания детей, обучающихся 
в образовательных учреждениях, находящихся в ведении комитета 
образования города Курска и реализующих основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, и в социально ориентированных некоммерческих организациях, 
осуществляющих деятельность в области образования, просвещения                       
и содействие духовному развитию личности, получающих субсидию                       
из бюджета города Курска, утвержденном постановлением Администрации 
города Курска от 07.03.2013 № 755:

1.1. в разделе I «Общие положения»:
а) абзац пятый пункта 1.2. изложить в новой редакции:
«граждан Российской Федерации, призванных на военную службу                

по мобилизации, в Вооружённые Силы Российской Федерации                                
(Указ Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647                             
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»), граждан 
Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Курской 
области, заключивших контракт о прохождении военной службы либо 
контракт о добровольном выполнении задач в ходе проведения специальной 
военной операции, проводимой Вооруженными Силами Российской 
Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики (далее – семьи военнослужащего, 
выполняющего задачи в ходе проведения специальной военной операции),               
в отношении учащихся 1-11 классов.»;

б) абзац пятый пункта 1.3. изложить в новой редакции:
«Решение о предоставлении бесплатного питания обучающимся                   

из числа семей военнослужащих, выполняющих задачи в ходе проведения 
специальной военной операции, принимается директором (исполняющим 
обязанности директора) образовательного учреждения, руководителем 
(исполняющим обязанности руководителя) социально ориентированной 
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность в области 
образования, просвещения и содействия духовному развитию личности, 
получающей субсидию из бюджета города Курска, на основании заявления 
родителя (законного представителя) обучающегося и документов, 
подтверждающих статус одного из родителей (законных представителей), 
призванного на военную службу по мобилизации или заключившего 
контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.»;

1.2. раздел V изложить в новой редакции:
«V. Условия и порядок предоставления бесплатного питания 

обучающимся из семей военнослужащих, выполняющих задачи в ходе 
проведения специальной военной операции

5.1. Родитель (законный представитель) обучающегося из семьи 
военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения специальной 



3

военной операции (далее - заявитель), обращается с заявлением                                 
о предоставлении бесплатного питания по форме согласно приложению 6                 
к настоящему постановлению.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего                              

личность заявителя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

2) документ, подтверждающий призыв (заключение контракта) одного 
из родителей (законного представителя) обучающегося из семьи, 
военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения специальной 
военной операции;

3) копии свидетельств о рождении каждого ребенка (детей) при 
отсутствии сведений о нем (о них) в паспорте заявителя;

4) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
заявителя и обучающегося.

Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4 настоящего пункта 
предоставляются при их отсутствии в общеобразовательном учреждении.

Копии представляемых заявителем документов должны быть 
надлежащим образом заверены: нотариально, уполномоченным 
должностным лицом органа (организации), выдавшего документ,                       
или должностным лицом образовательного учреждения и в социально 
ориентированных некоммерческих организациях, осуществляющих 
деятельность в области образования, просвещения и содействие духовному 
развитию личности, получающих субсидию из бюджета города Курска, 
уполномоченным на прием документов, после сличения их с оригиналами.

Бесплатное питание конкретному обучающемуся из семьи 
военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения специальной 
военной операции, устанавливается в течение учебного года на период 
призыва на военную службу по мобилизации или период действия контракта 
о прохождении военной службы либо контракта о добровольном выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции.

5.2. Директор (исполняющий обязанности директора) образовательного 
учреждения, руководитель (исполняющий обязанности руководителя) 
социально ориентированной некоммерческой организации, осуществляющей 
деятельность в области образования, просвещения и содействие духовному 
развитию личности, получающей субсидию из бюджета города Курска, 
обязан обеспечить сохранность документов, подтверждающих основания для 
предоставления бесплатного питания обучающимся из семьи 
военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения специальной 
военной операции.».

1.3. в разделе VII «Заключительные положения»:
а) абзац 2 пункта 7.2 изложить в новой редакции:
«Бесплатное питание обучающимся образовательных учреждений                   

и в социально ориентированных некоммерческих организациях, 



4

осуществляющих деятельность в области образования, просвещения                        
и содействие духовному развитию личности, получающих субсидию                      
из бюджета города Курска из числа семей военнослужащих, выполняющих 
задачи в ходе проведения специальной военной операции, обеспечивается                   
в виде предоставления двухразового горячего питания в день                              
на 1 обучающегося.»;

б) абзац 5 пункта 7.2 изложить в новой редакции:
«Бесплатное питание предоставляется обучающимся из числа семьи 

военнослужащего, выполняющего задачи в ходе проведения специальной 
военной операции, только в дни посещения ими учебных занятий                            
в образовательном учреждении и в социально ориентированных 
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области 
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности, 
получающих субсидию из бюджета города Курска, в течение учебного года 
(за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней), на период 
прохождения военнослужащим военной службы по указанной мобилизации 
или период действия контракта о прохождении военной службы либо 
контракта о добровольном выполнении задач в ходе проведения специальной 
военной операции.».

1.4. в Приложении 6:
форму заявления после слов «частичной мобилизации в Российской 

Федерации» дополнить словами «, семьи граждан Российской Федерации, 
постоянно проживающих на территории Курской области, заключивших 
контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном 
выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 
проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики.».

2. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                         
в газете «Городские известия». 

3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                            Н. Цыбин 


